
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2013Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2013

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537920

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2012
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Belém

Nome Colocação Cpf Local De Apresentação
WENDEL MILER SILVA DA SILVA 74º 017.394.912-62

Av. Presidente 
Vargas,251 – 2º Andar 
– Belém/Pa

ISRAEL SOUSA BATISTA 75º 734.046.672-04
KATIA MICHI SATO KONDO 76º 393.265.512-53
HELVECIO COSTA DE SOUSA 
SOBRINHO 77º 958.981.662-20

THIAGO JOSE FERREIRA BARATA 78º 843.573.042-53
FERNANDO LUCIO MAROJA DO 
AMARAL 79º 858.390.272-00

RENATO PENNER SOARES 80º 001.662.082-80
KARLA RAFAELA SANTANA 
RODRIGUES 81º 838.255.092-49

HELDER AMARAL DE CARVALHO 82º 962.271.332-72
RAQUEL SERRUYA ELMESCANY 83º 958.455.502-20
GHYSLAINE ALMEIDA E CUNHA 84º 264.574.822-87
LUIZ CLAUDIO DE MAGALHAES 
CHAVES 85º 397.748.482-68

MARCIA JULIENY BRAGA DA 
SILVA 86º 757.497.852-20

CARLA CRISTINA DE ALMEIDA 
LOPES 87º 721.057.982-68

VANESSA DE SALES BELO 88º 892.612.752-49
LUANA DE NAZARE LIMA FONTES 89º 013.793.152-20
DANIELA CRISTINA LACERDA 
RABELO 90º 697.138.802-00

ZOLAIDE BESSA MOREIRA DE 
OLIVEIRA 91º 219.256.152-00

FABIANA ANDRADE PINHEIRO 
DE SOUSA 92º 713.498.802-30

ALYSSON SERGIO GASPAR 93º 731.437.902-53
FERNANDA PAES RIBEIRO 94º 961.377.112-34
JOAO FELIPE SOUSA BARRETO 95º 959.332.552-20

Município: Viseu

Nome Colocação Cpf Local De Apresentação

JOSIAS FARIAS CORECHA

4º
(Reserva 
Técnica de 
Bragança)

855.898.372-00

Rua Lauro Sodré, 174 – 
Viseu- Pa

HELIO DO NASCIMENTO 
ALMENDRA

5º
(Reserva 
Técnica de 
Bragança)

277.718.063-68

Município: Itupiranga

Nome Colocação Cpf Local De Apresentação

BRENA LOPES DE SOUZA

8º
(Reserva 
Técnica de 
Marabá)

008.591.752-43 Av. 14 de Julho – 
Itupiranga - Pa

Município: Anapú

Nome Colocação Cpf Local De Apresentação

ARINALDO DOS SANTOS LOPES

3º
(Reserva 
Técnica de 
Vitória do 
Xingu)

742.000.382-34

Rua das Comunicações, 
S/N Anapú - PA

MILLENO RAMOS DE SOUZA

4º
(Reserva 
Técnica de 
Tucuruí)

‘005.264.162-70

Obs: O Não Comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 005/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537583

O Banpará S/A comunica que fica prorrogado até o dia 
14/06/2013, o período de credenciamento de empresas para 
serviços de veiculação de publicações.
 A Comissão

TRANSFERÊNCIA DE PERÍODO DE FÉRIAS PARA GOZO 
OPORTUNO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537757
PORTARIA Nº 016/2013 – GAB/LOTERPA   BELEM, 07 DE 

JUNHO DE 2013
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas    atribuições que lhe foram conferidas pela lei nº 
4.603/75 e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011, e considerando 
o disposto no art. 74, § 2º, da Lei n º 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, 
o período de férias 04/06/2013 a 03/07/2013, da servidora 
BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, Diretora Administrativa 
e Financeira, matrícula funcional nº 54190825/2, concedida 
através da Portaria n° 014 de 03 de junho de 2013, publicada no 
DOE de 04/06/2013, exercício 2012/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 07 DE JUNHO DE 2013.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537621
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 014/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA E A ESCOLA DE 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAPANEMA com objetivo de garantir a troca 
mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de 
capacitação dos servidores públicos do município de Capanema 
e do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Eslon Aguiar Martins – Prefeito 
Municipal de Capanema/PA.

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537630

PORTARIA Nº. 159 DE 07 DE JUNHO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 274 – DAF/CAGEP de 
06/06/2013, nos autos do Processo nº. 2012/31375.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BRENNO LUIZ DE MACEDO CALDAS, 
matrícula nº. 54191720, ocupante do cargo de Assessor, para 
atuar como Fiscal do contrato nº. 009/2013-EGPA, firmado entre 
esta Autarquia e a Empresa Distribuidora Equador de Produtos 
de Petróleo LTDA, a partir de 25/03/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537641

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 10/06/2013 a 09/06/2014
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses.
Objeto: operacionalizar o Programa CREDCIDADÃO, no 
município.
Convenio: 31-11
Exercício: 2011
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE JACUNDÁ
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537727

PORTARIA N° 414, DE 07 DE JUNHO DE 2013.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
artigo 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94 e os fatos narrados 
no Relatório de Fiscalização AGE nº 014/2012-SEPOF/PMA e 
Processo nº2013/233332,
R E S O L V E :
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigativa composta pelos servidores ELOISO MARTINS 
PIMENTEL, matrícula nº55589533/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, PEDRO JOSÉ DANTAS DE CARVALHO, 
matrícula nº57176005/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública e, ELIZABETH REGO BARROS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº28100/1, ocupante do cargo de Técnico C, lotados 
neste órgão, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
presente Comissão objetivando a fiel apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas;
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o parágrafo art. 201 da Lei 5.810/94.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537899

PORTARIA Nº. 0420, DE 10 DE JUNHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições 
delegadas e considerando o termo do Ofício nº. 231.13 DP-G, 
de 29/05/2013,
RESOLVE:  
REVOGAR, a contar de 31/05/2013, a PORTARIA Nº. 1731, de 
22 de outubro de 2008/SEPOF, que cedeu o servidor MARCUS 
VINÍCIUS GOMES HOLANDA, matrícula nº. 57175989/1, 


